## XI.

C. PLINIUS ARRIANO SUO S.

25

1 Solet esse gaudio tibi, si quid actum est in senatu dignum  
ordine illo. Quamvis enim quietis amore secesseris, insidet  
tamen animo tuo maiestatis publicae cura. Accipe ergo quod  
per hos dies actum est, personae claritate famosum, severitate  
2 exempli salubre, rei magnitudine aeternum. Marius Priscus 30  
accusantibus Afris, quibus pro consule praefuit, ommissa defen-  
sione iudices petiit. Ego et Cornelius Tacitus, adesse provin-  
cialibus iussi, existimavimus fidei nostrae convenire notum se-  
natui facere excessisse fidei nostrae convenire notum se-  
natui facere excessisse fidei nostrae convenire notum se-  
3 interficiendos etiam, pecunias accepisset. Respondit Fronto  
Cattius deprecatusque est ne quid ultra repetundarum legem  
quaereretur, omniaque actionis suae vela, vir movendarum la-

crimarum peritissimus, quodam velut vento miserationis imple-  
vit. Magna contentio, magni utrimque clamores, aliis cognitio- 4  
nem senatus lege conclusam aliis liberam solutamque dicenti-  
bus, quantumque admisisset reus tantum vindicandum. Novis- 5  
sime consul designatus Iulius Ferox, vir rectus et sanctus,  
Mario quidem iudices interim censuit dandos, evocandos au-  
tem quibus diceretur innocentium poenas vendidisse. Quae sen- 6  
tentia non praevaluit modo, sed omnino post tantas dissensio-  
nes fuit sola frequens, adnotatumque experimentis quod favor  
10 et misericordia acres et vehementes primos impetus habent,  
paulatim consilio et ratione quasi restincta considunt. Unde 7  
evenit ut quod multi clamore permixto tuentur nemo tacenti-  
bus ceteris dicere velit: patescit enim, cum separaris a turba,  
contemplatio rerum quae turba teguntur. Venerunt qui adesse 8  
15 erant iussi, Vitellius Honoratus et Flavius Marcianus: ex qui-  
bus Honoratus trecentis milibus exilium equitis Romani septem-  
que amicorum eius ultimam poenam, Marcianus unius equitis  
Romani septingentis milibus plura supplicia arguebatur emise-  
se: erat enim fustibus caesus, damnatus in metallum, strangu-  
20 latus in carcere. Sed Honoratum cognitioni senatus mors op- 9  
portuna subtraxit, Marcianus inductus est absente Prisco. Ita-  
que Tuccius Cerialis consularis iure senatorio postulavit ut  
Priscus certior fieret, sive quia miserabiliorem, sive quia invi-  
diosiorem fore arbitrabatur, si praesens fuisset, sive, quod ma-  
25 xime credo, quia aequissimum erat commune crimen ab utro-  
que defendi, et si dilui non potuisset, in utroque puniri. Dilata 10  
res est in proximum senatum, cuius ipse conspectus augustis-  
simus fuit. Princeps praesidebat; erat enim consul: ad hoc Ian-  
nuarius mensis cetera tum praecipue senatorum frequen-  
30 tia celeberrimus: praeterea causae amplitudo auctaque dilatione  
expectatio et fama insitumque mortalibus studium magna et in-  
licitudo nobis, qui metus, quibus super tanta re in illo coetu  
praesente Caesare dicendum erat. Equidem in senatu non se-  
35 mel egi, quin immo nusquam audiri benignius soleo, tunc me  
tamen ut nova omnia novo metu permovebant. Obversabatur 12  
praeter illa quae supra dixi causae difficultas: stabat modo con-  
sularis, modo septemvir epulonum, iam neutrum. Erat ergo 13

perquam onerosum accusare damnatum, quem ut premebat  
 atrocitas criminis, ita quasi peractae damnationis miseratio tue-  
 14 batur. Utcumque tamen animum cogitationemque collegi, coepi  
 dicere non minore audientium adsensu quam sollicitudine mea:  
 dixi horis paene quinque. Nam duodecim clepsydris quas spa-  
 5 tiosissimas acceperam sunt additae quattuor. Adeo illa ipsa  
 quae dura et adversa dicturo videbantur secunda dicenti fue-  
 15 runt. Caesar quidem tantum mihi studium, tantam etiam curam  
 (nimium est enim dicere sollicitudinem) praestitit, ut libertum  
 meum post me stantem saepius admoneret voci laterique con-  
 sulerem, cum me vehementius putaret intendi quam gracilitas  
 mea perpeti posset. Respondit mihi pro Marciano Claudius  
 16 Marcellinus. Missus deinde senatus et revocatus in posterum:  
 neque enim iam inchoari poterat actio, nisi ut noctis interventu  
 17 scinderetur. Postero die dixit pro Mario Salvius Liberalis, vir  
 subtilis dispositus acer disertus; in illa vero causa omnes  
 artes suas protulit. Respondit Cornelius Tacitus eloquentis-  
 18 sime et, quod eximium orationi eius inest, *σεμνῶς*. Dixit pro  
 Mario rursus Fronto Catius insigniter, utque iam locus ille po-  
 scebat, plus in precibus temporis quam in defensione con-  
 20 sumpsit. Huius actionem vespera inclusit, non tamen sic ut  
 abrumperet. Itaque in tertium diem probationes exierunt. Iam  
 hoc ipsum pulchrum et antiquum, senatum nocte dirimi, triduo  
 19 vocari, triduo contineri. Cornutus Tertullus, consul designa-  
 tus, vir egregius et pro veritate firmissimus, censuit septin-  
 25 genta milia quae acceperat Marius aerario inferenda, Mario  
 urbe Italiaeque interdicendum, Marciano hoc amplius Africa.  
 In fine sententiae adiecit, quod ego et Tacitus iniuncta advo-  
 catione diligenter et fortiter functi essemus, arbitrari senatum  
 20 ita nos fecisse ut dignum mandatis partibus fuerit. Adsenserunt 30  
 consules designati, omnes etiam consulares usque ad Pompeium  
 Collegam: ille et septingenta milia aerario inferenda et Mar-  
 cianum in quinquennium relegandum, Marius repetundarum  
 21 poenae, quam iam passus esset, censuit relinquendum. Erant  
 in utraque sententia multi, fortasse etiam plures in hac vel so-  
 35 lutiore vel molliore. Nam quidam ex illis quoque qui Cornuto  
 videbantur adsensi hunc, qui post ipsos censuerat, sequeban-  
 22 tur. Sed cum fieret discessio, qui sellis consulum adstiterant in

Cornuti sententiam ire coeperunt. Tum illi qui se Collegae  
 adnumerari patiebantur in diversum transierunt, Collega cum  
 paucis relictus. Multum postea de impulsoribus suis, praecipue  
 de Regulo, questus est, qui se in sententia quam ipse dictave-  
 5 rat deseruisset. Est alioqui Regulo tam mobile ingenium ut  
 plurimum audeat, plurimum timeat. Hic finis cognitionis am-  
 23 plissimae. Superest tamen *λειτούργιον* non leve, Hostilius  
 Firminus, legatus Mari Prisci, qui permixtus causae graviter  
 vehementerque vexatus est. Nam et rationibus Marciani et ser-  
 10 mone quem ille habuerat in ordine Leptitanorum operam suam  
 Prisco ad turpissimum ministerium commodasse, stipulatusque  
 de Marciano quinquaginta milia denariorum probabatur, ipse  
 praeterea accepisse sestertia decem milia, foedissimo quidem  
 titulo, nomine unguentarii, qui titulus a vita hominis compti  
 15 semper et pumicati non abhorrebat. Placuit censente Cornuto 24  
 referri de eo proximo senatu: tunc enim, casu an conscientia,  
 afuerat. Habes res urbanas; invicem rusticas scribe: quid ar-  
 25 busculae tuae, quid vineae, quid segetes agunt, quid oves de-  
 licatissimae? In summa, nisi aequae longam epistolam reddis,  
 20 non est quod postea nisi brevissimam expectes. Vale.

## XII.

C. PLINIUS ARRIANO SUO S.

*Λειτούργιον* illud quod superesse Mari Prisci causae 1  
 25 proxime scripseram, nescio an satis, circumcisum tamen et  
 adrasum est. Firminus inductus in senatum respondit crimini 2  
 noto. Secutae sunt diversae sententiae consulum designato-  
 rum: Cornutus Tertullus censuit ordine movendum, Acutius  
 Nerva in sortitione provinciae rationem eius non habendam.  
 30 Quae sententia tamquam mitior vicit, cum sit alioqui durior tri-  
 stiorque. Quid enim miserius quam exectum et exemptum ho- 3  
 noribus senatoriis labore et molestia non carere? quid gravius  
 quam tanta ignominia adfectum non in solitudine latere, sed in  
 hac altissima specula conspiciendum se monstrandumque prae-  
 35 here? Praeterea quid publice minus aut congruens aut deco- 4  
 rum, notatum a senatu in senatu sedere ipsisque illis a quibus  
 sit notatus aequari et summotum a proconsulatu, quia se in le-  
 gatione turpiter gesserat, de proconsulibus iudicare damna-  
 PLINI EP. 3

5 tumque sordium vel damnare alios vel absolvere? Sed hoc pluribus visum est. Numerantur enim sententiae, non ponderantur; nec aliud in publico consilio potest fieri, in quo nihil est tam inaequale quam aequalitas ipsa. Nam cum sit impar  
6 prudentia, par omnium ius est. Inplevi promissum priorisque 5 epistulae fidem exsolvi, quam ex spatio temporis iam recepisse te colligo: nam et festinanti et diligenti tabellario dedi; 7 nisi quid impedimenti in via passus est. Tuae nunc partes ut primum illam, deinde hanc remunereris litteris, quales istinc redire uberrimae possunt. Vale. 10

## XIII.

C. PLINIUS PRISCO SUO S.

1 Et tu occasiones obligandi me avidissime amplecteris, et 2 ego nemini libentius debeo. Duabus ergo de causis a te potissimum petere constitui quod inpetratum maxime cupio. Regis exercitum amplissimum: hinc tibi beneficiorum larga materia, longum praeterea tempus quo amicos tuos exornare potuisti.  
3 Convertere ad nostros, nec hos multos. Malles tu quidem multos, sed meae verecundiae sufficit unus aut alter, ac potius 4 unus. Is erit Voconius Romanus. Pater ei in equestri gradu clarus, clarior vitricus, immo pater alius: nam huic quoque nomini pietate successit. Mater e primis citerioris Hispaniae: scis quod iudicium provinciae illius, quanta sit gravitas.  
5 Flamen proxime fuit. Hunc ego, cum simul studeremus, arte 25 familiariterque dilexi: ille meus in urbe, ille in secessu con- 6 tubernalis, cum hoc seria, cum hoc iocos miscui. Quid enim illo aut fidelius amico aut sodale iucundius? Mira in sermone, 7 mira etiam in ore ipso vultuque suavitas. Ad hoc ingenium excelsum, subtile, dulce, facile, eruditum in causis agendis: epi- 30 8 stulas quidem scribit, ut Musas ipsas Latine loqui credas. Amatur a me plurimum nec tamen vincitur. Equidem iuvenis statim iuveni quantum potui per aetatem avidissime contuli et nuper ab optimo principe trium liberorum ius impetravi. Quod quamquam parce et cum delectu daret, mihi tamen, tamquam elige- 35 9 ret, indulset. Haec beneficia mea tueri nullo modo melius quam ut augeam possum, praesertim cum ipse illa tam grate inter- 10 pretetur ut, dum priora accipit, posteriora mereatur. Habes